
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 6 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DICERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/12/2025
Numero Registro Dipartimento 973
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19622 DEL 16/12/2025

Oggetto: Rate mutui al 31/12/2025. Liquidazione a Cassa Depositi e Prestiti e a Banca BEI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- la Regione Calabria ha sottoscritto contratti di mutuo finalizzati al finanziamento di spese diinvestimento in ambito sanitario, per lavori pubblici, per gli acquedotti, per le politiche del lavoro, perla rete dei trasporti regionali nonché per il cofinanziamento del POR 2007/2013;- con riferimento al corrente esercizio finanziario occorre provvedere al pagamento delle rate diammortamento in scadenza alla data del 31 dicembre 2025, come da relativi avvisi di pagamento inatti, in ragione dei previsti piani di ammortamento dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestitie con la Banca BEI;- la relativa spesa grava per le relative quote di capitale e interessi sui pertinenti capitoli del bilancioregionale;- con D.D.S. n.18079 del 28/11/2025 sono stati assunti gli impegni di spesa, di cui all’allegato “A”,per far fronte alle rate mutui in scadenza al 31 dicembre 2025 con la Cassa Depositi e Prestiti e conla Banca BEI;
VISTI
- la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;- Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15dicembre 2000;- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;- la L.R. n.8 del 04/02/2002;- la legge regionale n. 34/02 e ss.mm.ii.;- il DPGR n.180 del 07/11/2021;- la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenuto in servizioex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, con modificazioni, nella Legge 21giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze” dellaGiunta della Regione Calabria;- la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.;- la L.R. 23 dicembre 2024 n. 41 – Legge di stabilità regionale 2025;- la L.R. 23 dicembre 2024 n. 42 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027;- la D.G.R. n. 766 del 27 dicembre 2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. n.118/2011);- la D.G.R. n. 767 del 27 dicembre 2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (art. 39, c.10, D.lgs. n. 118/2011);- il D.D.G. n. 5981 del 23/04/2025 ad oggetto: “Conferimento incarico di dirigente del Settore“Ragioneria Generale - Gestione spesa - Conti Pubblici Territoriali - Autorità di Certificazione -Attuazione contabilità analitica” al dott. Luca Buccafurri”;- i capitoli di spesa, riportati nell’allegato “A”, che presentano la necessaria copertura finanziariasull’esercizio finanziario 2025;
CONSIDERATO CHE esistono mutui a carico della Regione e che le rate devono essere pagate al31.12.2025;
VISTE le distinte di liquidazione riportate nell’allegato “A” generate telematicamente ed allegate alpresente atto;



VERIFICATA la non applicabilità dell’art. 48 bis del D.P.R. n.602/1973 trattandosi di trasferimenti enon di pagamenti.
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, Dott. Francesco Sassone, nominato con notan. 430163 del 13/06/2025, che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontrandone le condizionidi ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l’emanazione delprovvedimento

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate quali partiintegranti e sostanziali del presente provvedimento;- di liquidare l’importo necessario per fare fronte al pagamento delle rate di ammortamento deimutui in scadenza alla data del 31/12/2025 pari ad euro 50.357.100,18 di cui l’importo di euro48.614.707,49 a favore di Cassa Depositi e Prestiti e di euro 1.742.392,69 a favore della Banca BEI,sui capitoli di parte capitale e di parte interesse riportati nell’allegato “A”; ;- di precisare che le spesa derivanti dal presente decreto rivestono carattere di obbligatorietà perl’Amministrazione regionale e che il mancato impegno e pagamento delle stesse entro le previstescadenze, di cui ai rispettivi piani di ammortamento, potrebbe costituire causa di grave dannoall’Amministrazione regionale;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, nonché nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;- di precisare infine, che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Sassone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCA BUCCAFURRI
(con firma digitale)


